
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela Portaria nº 292/2022-GAB/PAD, de 14 de março de 2022, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 34.896, de 17 de março de 2022; e 
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/857226 e o 
Parecer nº 000051/2023 da Procuradoria-Geral do Estado (PGE),
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir a servidora PRISCILA DOS ANJOS SALGADO PEREIRA (ma-
tricula 55586715-2) do cargo efetivo de Fonoaudióloga, lotada na Secreta-
ria de Estado de Educação (SEDUC), com fundamento no art. 178, inciso 
IV, ele 190, inciso II, e 191-A, inciso L, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
DANIELA DIAS SIQUEIRA do cargo em comissão de Assessor de Gabinete. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, ROBERTA 
MARIA BARBOSA DO VALE do cargo em comissão de Assessor de Gabinete. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
CREMILSON SODRÉ GONÇALVES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, CEZAR RI-
BEIRO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 919164

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 0252/2023-CRG, de 23 de Março de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Tayane Mariza Nascimento Ramos, Id. Funcional nº. 
5929155/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional I, para responder 
pela Gerência de Encargos desta Coordenadoria de Recursos Humanos, du-
rante o impedimento do titular, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0253/2023-CRG, de 23 de Março de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTEN-
COURT PEREIRA, Id. Funcional nº. 54181543/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Assessora Técnica MARIA 
CRISTINA ARRUDA SANCHES, durante o impedimento da titular, no perío-
do de 10/04/2023 a 27/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 918784

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0251/2023-CRG, de 23 de Março de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/337682, de 23/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de férias residuais, ao servidor ROBERTO 
DAMASCENO MENDONÇA, Id. Funcional nº. 5955923/1, para gozo no pe-
ríodo de 10/04/2023 a 24/04/2023, interrompidas através da Portaria nº. 
1.201/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 35.053, de 21/07/2022, referente 
ao período aquisitivo 2021/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 918783

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0254/2023-CRG, de 23 de Março de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o casamento do servidor THIERRY BADARANE  NICOLAU 
GONÇALVES, que ocorrerá em 25/03/2023 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor THIERRY 
BADARANE NICOLAU GONÇALVES, ocupante do cargo de Assessor Jurídi-
co, Id. Funcional nº. 5948190/1, lotado na Assessoria Jurídica desta Casa 
Civil da Governadoria, a contar de 25/03/2023 a 01/04/2023, conforme 
documento do Cartório do 3º Ofício de Registro Civil e Pessoas Naturais de 
Belém/PA, referente à tramitação de Processo de habilitação dos nubentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 918828

PORTARIA Nº. 1.093/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/332678,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO SOCORRO MACIEL DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1° de novembro de 
2022. 
II. nomear JACKQUELINE CASTRO DE BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1° de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.094/2023-CCG, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/342414,
R E S O L V E:
nomear ROSE MARY GOUVEIA LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.


